关于开展2016年度挥发性有机物污染
专项整治工作的通知

	为加快推进金州新区挥发性有机物（VOCs）污染治理，提升大气环境质量，根据《大连市大气污染防治行动计划实施方案》（大政发〔2014〕47号）和《关于印发金州新区大气污染防治行动计划实施方案的通知》（大金管发〔2015〕6号），现开展2016年度挥发性有机物污染专项整治工作，通知如下：
  一、整治范围
    《大连市大气污染防治行动计划实施方案》项目清单中的VOCs排放企业，覆盖有机化工、医药、表面涂装、船舶企业、大型装备（车辆、集装箱、设备）制造、家具制造、油墨及涂料制造、包装印刷和汽车修理等行业（企业名单详见附件2）。
  二、工作程序及时间安排
    1、制定整治方案（2016年8月1日前）
按照“一厂一方案”的原则，企业应开展VOCs自查工作，制定本企业VOCs整治方案（整治方案编写大纲详见附件1）。8月1日前，整治方案上报金州新区环保局备案。
    2、开展专项整治（2016年10月底前）
各企业根据整治方案，积极推进VOCs污染整治工作（主要从源头控制、工艺过程和末端治理三方面着手，末端排放要求必须有针对VOCs的治理设施），于2016年10月底前完成整治工作，新区环保局将进行现场核查验收。
3、规范档案管理。
企业应建立完善的企业VOCs排放档案以备监督检查，档案包括VOCs排放相关的原辅料、溶剂的使用、产品生产及输出等信息，企业环评文件及“三同时”验收报告、VOCs定期监测报告（监督性监测、第三方监测及企业自测报告）、VOCs污染防治设施运行记录（回收利用率统计及相关证明材料、处理率及相关证明材料、运行记录）、废气处理排放信息及环保设施建设档案等。
附件 1. 2016年金州新区挥发性有机物专项整治企业名单
2. VOCs排放企业治理方案编写大纲

                                                 大连金州新区环境保护局
                                   2016年4月25日
（联系人:赵崴崴    联系电话:87619307）
附件1

VOCs排放企业治理方案编写大纲
一、企业基本情况
说明企业名称、企业地址、所属行业、联系人信息（包括联系人姓名、电话、传真、邮寄地址、邮编和电子邮箱）。（参照大连VOCs污染源调查中的系列表格）
二、生产现状
说明企业生产车间、生产线和主要产品情况以及仓库存放情况，包括危险品、原料和成品仓库等。
说明企业的主要产品类型、生产能力及最近一年的产量，若不同的生产车间生产的产品或中间产品不同，应分别提供不同生产车间的产品产量。
三、工艺流程、排污环节及现场情况
1、工艺流程与排污环节
说明企业的生产工艺流程和VOCs排放的主要环节，附企业生产工艺流程图和VOCs排放节点。
根据生产工艺流程，分生产工段详细描述主要原辅料及最近一年的用量，生产设备及其型号等。
涉及有机溶剂使用的行业应说明各工段有机溶剂（包括油漆、涂料）的种类和用量。
有储罐的企业应说明储罐个数、储罐类型（包括卧式、拱顶、内浮顶、外浮顶）、存储的液体类型及其年存储量，说明储罐的维护保养情况，可附图片说明。
化工企业应说明管道、阀门、泵、压缩机、泄压阀、连接口、开口管、采样连接口等装置密封点个数，描述密封点的维护保养情况（如有无破损等），是否开展泄漏检测与修复（LDAR）等相关工作。有化工装置的企业应说明化工装置的开停工情况、排空方式、是否配备回收净化装置等有关情况。派工过程有监测的企业应提供监测浓度。
化工企业有污水治理设施的应提供污水治理方法、是否加盖、敞开面积以及是否有废气治理等信息。
2、现场情况
说明企业生产线的管理水平、生产装置和生产车间的密闭状态以及生产线排口的废气收集情况，并附生产车间现场照片。
四、VOCs治理及排放情况
说明企业各车间排放口数量、高度以及排放的主要污染物种类等情况，说明各车间排放口的治理设施情况，包括治理技术、治理的污染物种类、治理设施的维护保养情况。有常规监测的企业应提供排口的常规监测数据。
注：吸附装置应提供吸附材料（如活性炭颗粒、活性炭纤维或沸石等）更换频次和处置方式等、燃烧法VOCs治理装置应提供燃料、燃烧温度等燃烧条件。
五、VOCs治理方案
（一）源头控制方案
1、低挥发性原料调整
表面涂装行业鼓励使用水性涂料、高固份涂料、粉末涂料、紫外光固化涂料等，限制使用溶剂型涂料；
涂料、油墨和粘胶剂生产行业鼓励扩大低溶剂含量、低毒、低挥发性涂料的生产规模；
包装印刷行业醇性（无苯、无酮）油墨和水性油墨替代溶剂型油墨，印刷铁罐使用含固体份高的UV涂料。
2、工艺调整
表面涂装行业推广采用静电喷涂、高流量低压喷枪等涂装效率较高的涂装工艺；
涂料、油墨和粘胶剂生产行业加大生产装置和生产过程的密闭率，研磨、调漆等生产装置边缘的密闭率要求≥90%，鼓励采用密闭化一体化的生产技术；
包装印刷行业推广采用无溶剂复合工艺替代干式复合工艺。
3、产业调整
鼓励企业中VOCs排放量贡献大的生产环节向相对清洁的产业转移，逐步淘汰VOCs排放量大的生产环节。
（二）末端治理方案
对企业各生产车间和工艺环节的VOCs治理情况进行梳理，对无治理设施的车间和环节，制定并落实治理的技术方案；
对有治理设施但不符合相关治理规范要求的，制定并落实技改方案；
对有治理设施并符合技术规范要求的，加强排放监管，建立企业VOCs排放档案和环境信息台账。
（三）日常监管方案
1、建立完善的企业VOCs排放档案。
记录与VOCs排放相关的原辅料、溶剂的使用、产品生产及输出、废气处理等信息。企业VOCs排放档案要足以查证企业VOCs实际以及潜在的排放量，主要包括：企业环评文件及“三同时”验收报告、VOCs瞪起监测报告（监督性监测、第三方监测及企业自测报告）、VOCs污染防治设施运行记录（回收利用率统计及相关证明材料、处理率及相关证明材料、运行记录）、排放记录及环保设施建设档案等。
2、提供企业VOCs排放自查方案。
各企业应提出VOCs排放环节和治理设施的自查方案。如，有机化工行业应加强冷却塔、阀门、法兰、泵和压缩机密封、泄压设备等设备的检修和维护，实施泄漏检测与修复（LDAR）。
	附件2

	2016年金州新区挥发性有机物专项整治企业名单

	序号
	企业名称
	行业类别
	完成时间

	1
	大连金航船机有限公司
	船舶企业
	2016年11月

	2
	大连迪施船机有限公司
	船舶企业
	2016年11月

	3
	大连同泰汽车部件有限公司
	大型设备（车辆、集装箱、设备）制造企业
	2016年11月

	4
	天纳克（大连）排气系统有限公司
	大型设备（车辆、集装箱、设备）制造企业
	2016年11月

	5
	大连爱光汽车部件有限公司
	大型设备（车辆、集装箱、设备）制造企业
	2016年11月

	6
	大连小出钢管有限公司
	大型设备（车辆、集装箱、设备）制造企业
	2016年11月

	7
	仓敷化工（大连）有限公司
	大型设备（车辆、集装箱、设备）制造企业
	2016年11月

	8
	斗善精密部件(大连)有限公司
	大型设备（车辆、集装箱、设备）制造企业
	2016年11月

	9
	诚勋精技部件（大连）有限公司
	大型设备（车辆、集装箱、设备）制造企业
	2016年11月

	10
	大连创新零部件制造公司
	大型设备（车辆、集装箱、设备）制造企业
	2016年11月

	11
	大连国上塑料有限公司
	大型设备（车辆、集装箱、设备）制造企业
	2016年11月

	12
	道依茨一汽（大连）柴油机有限公司
	大型设备（车辆、集装箱、设备）制造企业
	2016年11月

	13
	大连华通机车车辆修造有限公司
	大型设备（车辆、集装箱、设备）制造企业
	2016年11月

	14
	大连冰山金属加工有限公司
	大型设备（车辆、集装箱、设备）制造企业
	2016年11月

	15
	大连天元电机有限公司
	大型设备（车辆、集装箱、设备）制造企业
	2016年11月

	16
	东芝大连有限公司
	大型设备（车辆、集装箱、设备）制造企业
	2016年11月

	17
	大连星玛电梯有限公司
	大型设备（车辆、集装箱、设备）制造企业
	2016年11月

	18
	大连万德厚船舶工程有限公司
	大型设备（车辆、集装箱、设备）制造企业
	2016年11月

	19
	大连上柴动力有限公司
	大型设备（车辆、集装箱、设备）制造企业
	2016年11月

	20
	大连通世泰建材有限公司
	家具制造
	2016年11月

	21
	大连开普斯顿建材有限公司
	家具制造
	2016年11月

	22
	大连松亿木业有限公司
	家具制造
	2016年11月

	23
	大连金石滩大海木业有限公司
	家具制造
	2016年11月

	24
	大连鹏鸿木业有限公司
	家具制造
	2016年11月

	25
	大连千森木业有限公司
	家具制造
	2016年11月

	26
	大连石油添加剂厂
	石油化工、有机化工
	2016年11月

	27
	大连经济技术开发区大化溶解乙炔气厂
	石油化工、有机化工
	2016年11月

	28
	大连汉信生物制药有限公司
	石油化工、有机化工
	2016年11月

	29
	珍奥集团股份有限公司
	石油化工、有机化工
	2016年11月

	30
	宝生物工程（大连）有限公司
	石油化工、有机化工
	2016年11月

	31
	大连本庄化学有限公司
	石油化工、有机化工
	2016年11月

	32
	大连南洋防腐化工涂料厂
	油墨及涂料制造
	2016年11月

	33
	大连金州金泰涂料厂
	油墨及涂料制造
	2016年11月

	34
	大连市金州区华金涂料厂
	油墨及涂料制造
	2016年11月

	35
	大连和信涂料有限公司
	油墨及涂料制造
	2016年11月

	36
	大连市金州区友谊化工建材厂
	油墨及涂料制造
	2016年11月

	37
	大连伟林制漆有限公司
	油墨及涂料制造
	2016年11月

	38
	大连高邦涂料有限公司
	油墨及涂料制造
	2016年11月

	39
	大连市金州坤达涂料厂
	油墨及涂料制造
	2016年11月

	40
	大连市金州区向应镇利得涂料厂
	油墨及涂料制造
	2016年11月

	41
	卡宝拉因（大连）油漆有限公司
	油墨及涂料制造
	2016年11月

	42
	大连实利德化工科技有限公司
	油墨及涂料制造
	2016年11月

	43
	大连大富塑料彩印有限公司
	包装印刷
	2016年11月

	44
	大连好友装饰材料有限公司
	包装印刷
	2016年11月

	45
	联盛（大连）彩印包装有限公司
	包装印刷
	2016年11月

	46
	大连市东晟印刷有限公司
	包装印刷
	2016年11月

	47
	大连亚美环保彩印包装有限公司
	包装印刷
	2016年11月

	48
	大连维美彩印包装有限公司
	包装印刷
	2016年11月

	49
	大连嘉乐彩印包装有限公司
	包装印刷
	2016年11月

	50
	金州区站前街道天瑞蓝天汽车修配厂
	汽车维修
	2016年11月

	51
	大连市凯德顺汽车修理有限公司
	汽车维修
	2016年11月

	52
	开发区伊春路顺程汽车修理部
	汽车维修
	2016年11月

	53
	开发区博达汽车服务有限公司
	汽车维修
	2016年11月

	54
	大连鑫瑞汽车服务有限公司
	汽车维修
	2016年11月

	55
	开发区保灵街盛宇汽车维修中心
	汽车维修
	2016年11月

	56
	大连开来汽车服务有限公司
	汽车维修
	2016年11月